**(VI, 3969, 31-32; 9-XII-53)**

*Ho riceuuto una de V.Sria. questi giorni, per la quale ho inteso del vescouato de Ferrara, procurato per la Ecc.za. del signor ducha per il signor don Luigi \*(l.r.), suo figliolo \*(d.r.). Prego la diuina et somma bontà li dia tanta abundante gratia, che possa soplire l. età sua, et satisfare al. obligo che tiene seco la dignità sua. Et non dubito che potrà molto aggiutarlo la cura de S.E. , poichè, como padre d. esso et patrone della terra, debbe tenerla molto grande, et così prouedere de tali ministri al suo figliolo, che ben l’aggiutino a far l’offitio suo; et così spero nel Signor nostro lo farà. Et a questa cura de S.E. atribuisco il uolere tenere apreso il vescouo alcuna persona che li dia boni ricordi; ma che sia della Compagnia nostra il tale, quantunque ci augmenta nostro obligo il bon concetto di S.E. , non so como si possa fare, parte risguardando l. instituto nostro, parte la grande carestia ch’habbiamo di sacerdoti. Pur pensando fin. a qual termino ci potriamo stendere con quel desiderio che habbiamo de seruire a S.E. et alle cose sue a gloria di Dio N.S. , scriuo a Mtro. Gio uanni Peletario nostro \*(d.r.) quello ci occorre. Lui parlerà a V.S. , et ad esse mi remetto, restando prontissimo al seruitio di V.S., et pregando Iddio N.S. a tutti conceda gratia de conoscere et essequire sempre sua santissima uoluntà.*

“*Ruego a la divina y suma bondad le dé gracia tan abundante que pueda suplir su edad, y satisfacer la obligación que lleva consigo su dignidad*”. La dignidad eclesiástica es, ante todo, un obligación, no un poder.

Pero leamos la carta que, por encargo de Ignacio, Polanco escribe al P. Juan Pelletier a propósito de la petición del duque

**\*(VI, 3970, 32-33; 9-XII-53)**

*Per quelle di V.R. de ultime de Nouembre ha inteso N.P. che sarebbe la uoluntà di S.E. \*(d.r.) ch. uno delli nostri seruese al signor don Luige, nouo vescouo di Ferrara, parte in dir l' offitio con lui, parte in dir la messa, parte in darli alcuni buoni ricordi. Et non si dubita che la intentione del ducha sia molto santa, de prouedere d. alcuna persona spirituale et buona al suo figliolo, acciò, hauendo familiarità con lui, potessi ricordarli le cose del offitio suo del diuino seruitio. Ma si se intendesi che fossi questo tale delli nostri, come un capellano del vescouo, non lo patisce nostro istituto. Se si intende che si \*(l.r.) facciano li sopradetti offitii per uno delli nostri, stando però nel collegio, o uero seguitando il vescouo, como suole un confessor seguitar un principe, questo non contradirebbe allo istituto religioso, ma solamente fa difficoltà la carestia grande che habbiamo de sacerdoti. Perchè in uerità, uolendosi dare in diuersi luogi collegii con case et intrate et l' altre comodità, non le possiamo accettare per questa carestia, quale prouiene per esser tanto diuisi li nostri in varii luoghi, mandando S.S. a una parte et altra, doue c' è bisogno spirituale. Si morono etiam alcuni per le grande fatiche, et altri diuentano infermi, como V.R. sa per esperientia. Qui etiam in Roma si sono molti amalati, et alcuni de loro erano maestri del collegio.*